

ADMINISTRATOR'S ADVISORY COMMITTEE FOR SOCIAL WELFARE

CHAIRMAN VISITED GRID

The Administrator's Advisory committee for Social Welfare, Chandigarh Administration, Chairman Sh. Satya Pal Jain and other dignitaries visited GRID on 6th October, 2022. Dr Jasbinder Kaur, Director-Principal GMCH-32 and Director GRID; Dr Priti Arun, Joint Director GRID and Dr. Vani Ratnam, Principal GRID school, Mr Jaspal Sharma, Administrative Officer and Mr Anil, Special Educator also accompanied him.

Social Welfare Committee visits GRID, Report next week: Satya Pal Jain

**RAJIV JAIN
CHANDIGARH, OCT 7**

The Social Welfare Committee of the Chandigarh Administration led by its Chairman Sh. Satya Pal Jain, Ex-MP visited the GRID (Government Rehabilitation Centre for Intellectual Disabilities) in Sector 31, Chandigarh today morning and interacted with the students, teachers and the parents.

Jain later told media person that this institute is attending to about 450 students and about 150 more are in the waiting list for getting education. He said that inspite of the fact that these students suffer from Intellectual disabilities but the staff works very hard to impart education to them like tailoring, cooking, painting, skating, singing and dancing etc. to enable these students to live life



like normal children. The committee want to each and every classroom as well as the clinic rooms and invited suggestion from the stake holders. Jain said that it was brought to the notice of the committee that there is an urgent need of one Hostel each for boys & girls, one Auditorium and more facilities at the centre to enable it to admit the waiting 150 students also and reservation for such students in the Govt. jobs. Jain said that the

committee will examine all the issues and will submit its report to the Chandigarh Administration next week.

Among others Sarvshree Ex-Mayor Sh. Davesh Moudgil, Smt. Anamika Walia, Smt. Rama Matharu, Dr. Rameek, Dr. Sheenu Aggarwal, Smt. Renu Rishi Gautam were also part of the committee visit. The Director of the institute and other members of the staff were also present during the visit.

सोशल वेलफेयर कमेटी ने 'ग्रिड' का दौरा किया, रिपोर्ट अगले सप्ताह: सत्य पाल जैन

October 7, 2022 - by Manoj Sharma - Leave a Comment



चंडीगढ़, 7 अक्टूबर। चंडीगढ़ प्रशासन की सोशल वेलफेयर कमेटी ने शुक्रवार को सेक्टर 31 स्थित 'ग्रिड' (गवर्नमेंट रिहैबिलिटेशन इंस्टीट्यूट फॉर इंटेलेक्चुअल डिसेबिलिटीज - बौद्धिक विकलांगों के लिए सरकारी पुनर्वास संस्थान) का दौरा किया तथा वहां के छात्रों, स्टाफ के सदस्यों एवं छात्रों के मां-बाप से बातचीत की।

कमेटी की अध्यक्षता चंडीगढ़ के पूर्व सांसद एवं कमेटी के अध्यक्ष सत्य पाल जैन ने की। कमेटी में ओरों के अतिरिक्त पूर्व महापौर देवेश मोदगिल, अनामिका वालिया, रमा मथारू, डॉ. रमणीक शर्मा, डॉ. शीनू अग्रवाल, रेणु ऋषि गौतम आदि भी शामिल थे।

कमेटी के सदस्यों ने छात्रों के विभिन्न क्लासरूमों में जाकर बच्चों से, जो कि मानसिक रूप से सक्षम नहीं हैं, से बातचीत की तथा उनके मां बाप से संस्थान के बारे में पूछताछ की। जैन ने बताया कि इस संस्था में लगभग 450 विद्यार्थी हैं, जो मानसिक रूप से सक्षम नहीं हैं तथा 150 विद्यार्थी वॉटिंगलिस्ट में हैं।

कमेटी ने संस्था के स्टाफ की इस बात के लिए भरपूर सराहना की कि वे इन सभी बच्चों की पूरी लग्न से तथा बच्चों को उनकी मानसिक योग्यता के अनुसार रंगाई व पुताई, स्केटिंग, खाना बनाना, कपड़े सीना आदि की ट्रेनिंग दे रहे हैं, ताकि यह बच्चों भी समाज के बाकि बच्चों के समान अपना जीवन जी सकें।

जैन ने कहा कि ऐसे बच्चों को समाज में अधिक प्यार और स्नेह की आवश्यकता होती है और यह प्रशंसनीय है कि इस संस्था का स्टाफ इन बच्चों को इसकी कमी महसूस नहीं होने दे रहा है। जैन ने कहा कि इस दौरे के दौरान कमेटी को जो सुझाव दिए गए उनमें लड़के-लड़कियों के लिए एक-एक हॉस्टल, एक बड़ा ऑडिटोरियम, मानसिक रूप से असमर्थ बच्चों के लिए नौकरियों में आरक्षण, आदि सुझाव दिए गए हैं। इस संबंध में कमेटी इन सुझावों पर विचार करके अपनी रिपोर्ट जल्द ही चंडीगढ़ प्रशासन को जीपीओ संस्था की जवाबदेह एवं स्टाफ ने समिति के सदस्यों का स्वागत किया।

UT admn conducts inspection at GRID

CHANDIGARH: A team from the social welfare committee of the Chandigarh administration, led by chairman Satya Pal Jain, visited the Government Rehabilitation Centre for Intellectual Disabilities (GRID) in Sector 31 on Friday and inspected the campus.

"There is an urgent need for facilities including one hostel each for boys and girls and an auditorium. The committee will examine all the issues and will submit its report to the UT administration next week," Jain said.

HTC

मानसिक रूप से अक्षम बच्चों के लिए नौकरियों में आरक्षण की मांग उठाई

माई सिटी रिपोर्ट

चंडीगढ़। प्रशासकीय सलाहकार समिति की समाज कल्याण समिति ने शुक्रवार को सेक्टर-31 स्थित गवर्नमेंट रिहैबिलिटेशन इंस्टीट्यूट फॉर इंटेलेक्चुअल डिसेबिलिटी (ग्रिड) का दौरा किया। समिति के अध्यक्ष व शहर के पूर्व सांसद सत्यपाल जैन ने ग्रिड के छात्रों, स्टाफ के सदस्य व छात्रों के माता-पिता से बातचीत की और उनसे सुझाव लिए।

समिति में जैन के अलावा पूर्व मेयर देवेश मोदगिल, अनामिका वालिया, रमा

समाज कल्याण समिति ने ग्रिड का किया दौरा, कई सुझाव मिले

मथारू, डॉ. रमणीक शर्मा, डॉ. शीनू अग्रवाल, रेणु ऋषि गौतम आदि शामिल थे। सदस्यों ने ग्रिड के दिव्यांगों से बातचीत की और उनके मां-बाप से संस्थान के बारे में पूछताछ की। जैन ने बताया कि इस संस्था में लगभग 450 विद्यार्थी हैं, जो मानसिक रूप से सक्षम नहीं हैं और 150 विद्यार्थी प्रतीक्षा सूची में हैं। समिति ने स्टाफ की सराहना की। कहा कि वे इन सभी बच्चों की पूरी लग्न से और बच्चों को उनकी

मानसिक योग्यता के अनुसार रंगाई व पुताई, स्केटिंग, खाना बनाना, कपड़े सिलाई आदि की ट्रेनिंग दे रहे हैं ताकि ये बच्चे भी समाज के अन्य बच्चों के समान अपना जीवन व्यतीत कर सकें।

जैन ने कहा कि दौरे के दौरान कमेटी को जो सुझाव दिए गए उनमें लड़के-लड़कियों के लिए एक-एक हॉस्टल, एक बड़ा ऑडिटोरियम, मानसिक रूप से अक्षम बच्चों के लिए नौकरियों में आरक्षण आदि सुझाव दिए गए हैं। इस संबंध में कमेटी विचार कर अपनी रिपोर्ट अगले हफ्ते तक चंडीगढ़ प्रशासन को सौंपेगी।

News Coverage



Sh. Satyapal Jain ji and other dignitaries watching students doing paper bag activity in Paper Recycling section



Sh. Satyapal Jain ji and other dignitaries interacting with Shikha during visit in Cutting and Tailoring section



Sh. Satyapal Jain ji, Dr Jasbinder Kaur and other dignitaries interacting with Adanya, student on wheelchair from Care Group D.